ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «16» апреля 2020 г. № 274-пп

г. Магадан

Об утверждении Порядка возмещения
специализированным службам по вопросам похоронного дела

стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному
перечню услуг по погребению, назначения и выплаты гражданам

социального пособия на погребение

В целях реализации статей 9 и 10 Федерального закона

от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок возмещения

специализированным службам по вопросам похоронного дела стоимости

услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг

по погребению, назначения и выплаты гражданам социального пособия

на погребение.

2. Признать утратившими силу:

– постановление администрации Магаданской области

от 26 мая 2005 г. № 96-па «О Порядке возмещения стоимости

гарантированного перечня услуг по погребению и выплаты социального

пособия на погребение отдельным категориям граждан в Магаданской

области»;

– постановление администрации Магаданской области

от 27 октября 2005 г. № 189-па «О внесении изменения в постановление

2

администрации Магаданской области от 26 мая 2005 г. № 96-па»;

– постановление администрации Магаданской области

от 30 августа 2007 г. № 300-па «О внесении изменений в постановление

администрации Магаданской области от 26 мая 2005 г. № 96-па»;

– постановление администрации Магаданской области

от 19 июня 2008 г. № 220-па «О внесении изменения в постановление

администрации Магаданской области от 26 мая 2005 г. № 96-па»;

– постановление администрации Магаданской области

от 01 апреля 2009 г. № 123-па «О внесении изменений в постановление

администрации Магаданской области от 26 мая 2005 г. № 96-па»;

– постановление администрации Магаданской области

от 08 апреля 2010 г. № 180-па «О внесении изменений в постановление

администрации Магаданской области от 26 мая 2005 г. № 96-па»;

– постановление администрации Магаданской области

от 07 февраля 2013 г. № 85-па «О внесении изменений в постановление

администрации Магаданской области от 26 мая 2005 г. № 96-па»;

– пункт 9 постановления Правительства Магаданской области

от 30 апреля 2014 г. № 353-пп «О внесении изменений в отдельные

постановления администрации Магаданской области».

3. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

С.К. Носов

 УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Магаданской области

от «16» апреля 2020 г. № 274-пп

П О Р Я Д О К

возмещения специализированным службам по вопросам похоронного дела
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню

услуг по погребению, назначения и выплаты гражданам социального
пособия на погребение

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации статей

9 и 10 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении

и похоронном деле» (далее – Федеральный закон) и определяет порядок

возмещения специализированной службе по вопросам похоронного дела

стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по

погребению, установленному Федеральным законом (далее – услуги по

погребению), назначения и выплаты гражданам социального пособия на

погребение (далее – социальное пособие) на территории Магаданской области.

1.2. Возмещение стоимости услуг по погребению, назначение

и выплата социального пособия осуществляется государственными

организациями социальной поддержки и социального обслуживания населения

Магаданской области (далее – организация), в случаях если умерший не

подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти

и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по

истечении 154 дней беременности.

1.3. Лицу, которому специализированными службами по вопросам

похоронного дела предоставлены услуги по погребению в порядке,

предусмотренном разделом II настоящего Порядка, социальное пособие

не выплачивается.

II. Порядок возмещения стоимости

услуг по погребению

2

2.1. Супругу, близкому родственнику, иному родственнику, законному

представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность

осуществить погребение умершего (далее – заявитель), гарантируется оказание

на безвозмездной основе следующего перечня услуг

по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых

для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище

(в крематорий);

4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

Услуги по погребению, указанные в настоящем пункте, оказываются

специализированной службой по вопросам похоронного дела.

2.2. Интересы заявителя могут представлять иные лица, действующие в

интересах заявителя на основании документа, удостоверяющего

их полномочия (доверенности), либо в соответствии с законодательством

Российской Федерации (законные представители, родители, усыновители,

опекуны (попечители) (далее - представитель заявителя):

2.3. Для предоставления услуги по погребению заявитель подает

в специализированную службу по вопросам похоронного дела следующие

документы:

1) копии документов, удостоверяющих личность заявителя,

полномочия представителя заявителя (с предоставлением подлинников

для обозрения);

2) заявление на оказание услуги по погребению;

3) справку о смерти либо, в случае рождения мертвого ребенка, справку

о рождении, выданную органом, осуществляющим государственную

регистрацию актов гражданского состояния.

2.4. Заявление и документы, предусмотренные пунктом

2.3 настоящего Порядка, предоставляются заявителем

3

в специализированную службу по вопросам похоронного дела лично

или через представителя в форме документа на бумажном носителе.

2.5. Специализированная служба по вопросам похоронного дела

в день поступления документов, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего

Порядка, рассматривает указанные документы и принимает одно

из следующих решений:

1) об оформлении заказа на оказание специализированной службой по

вопросам похоронного дела услуги по погребению;

2) об отказе в оформлении заказа на оказание специализированной

службой по вопросам похоронного дела услуги по погребению.

2.6. В случае принятия организацией положительного решения

оформляется заказ на оказание специализированной службой по вопросам

похоронного дела, гарантированного перечня услуг по погребению в день

поступления документов, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка.

2.7. Основаниями для отказа в оформлении заказа на оказание

специализированной службой по вопросам похоронного дела услуг

по погребению являются следующие случаи:

1) умерший не относится к категории, указанной в пункте 1.2 настоящего

Порядка;

2) документы, предусмотренные пунктом 2.3 настоящего Порядка,

представлены не в полном объеме;

3) документы, предусмотренные пунктом 2.3 настоящего Порядка,

представлены по истечении шестимесячного срока со дня смерти умершего.

2.8. После оказания услуги специализированная служба по вопросам

похоронного дела направляет в организацию счет-фактуру

за предоставленные услуги по погребению и копии документов, указанных

в пункте 2.3 настоящего Порядка, предоставленных заявителем.

2.9. Организация в срок, не превышающий трех дней со дня представления

документов, указанных в пункте 2.8 настоящего Порядка, принимает решение о

возмещении стоимости услуг по погребению, предоставленных

специализированной службой по вопросам похоронного дела.

4

2.10. В случае принятия решения о возмещении стоимости услуг

по погребению специализированной службе по вопросам похоронного дела,

организация производит перечисление денежных средств не позднее 10 рабочих

дней со дня предоставления документов, указанных в пункте

2.8 настоящего Порядка, на расчетный счет специализированной службы

по вопросам похоронного дела, открытый в кредитной организации (указанный

специализированной службой по вопросам похоронного дела при обращении в

организацию).

В случае принятия решения об отказе в возмещении стоимости услуг по

погребению, организацией в течение 3 рабочих дней направляется уведомление

специализированной службе по вопросам похоронного дела

с указанием причин отказа.

2.11. Основаниями для отказа в возмещении стоимости услуг

по погребению специализированной службе по вопросам похоронного дела

являются:

1) умерший не относится к категории, указанной в пункте 1.2 настоящего

Порядка;

2) предоставление специализированной службой по вопросам

похоронного дела неполного пакета документов, указанных в пункте 2.8

настоящего Порядка, и (или) представление недостоверных сведений.

2.12. В случае выявления организацией факта неправомерно возмещенная

специализированной службе по вопросам похоронного дела вследствие

представления недостоверных сведений и (или) сокрытия информации,

влияющей на право получения возмещения стоимости услуг по погребению,

выплаченные денежные средства подлежат возврату

в областной бюджет в течение 10 календарных дней со дня предъявления

организацией к специализированной службе по вопросам похоронного дела

требования о возврате (далее - требование).

2.13. Требование организация направляет посредством почтовой связи в

адрес специализированной службы по вопросам похоронного дела

5

в течение 5 рабочих дней со дня установления факта, предусмотренного пунктом

2.12 настоящего Порядка.

2.14. В случае, если денежные средства не будут возмещены

специализированной службой по вопросам похоронного дела в срок

предусмотренный пунктом 2.12 настоящего Порядка, денежные средства

подлежат взысканию в установленном действующим законодательством порядке.

III. Порядок назначения и выплаты социального пособия

3.1. Право на получение социального пособия имеют супруг, близкий

родственник, иной родственник, законный представитель умершего или иное

лицо (далее – заявитель), взявшее на себя обязанность за счет собственных

средств осуществить погребение умершего, проживавшего на территории

Магаданской области.

3.2. Интересы заявителя могут представлять иные лица, действующие в

интересах заявителя на основании документа, удостоверяющего их полномочия

(доверенности), либо в соответствии

с законодательством Российской Федерации (законные представители, родители,

усыновители, опекуны (попечители) (далее - представитель заявителя).

3.3. Социальное пособие выплачивается в размере, установленном

пунктом 1 статьи 10 Федерального закона, определяемом на дату обращения.

3.4. Для предоставления социального пособия заявитель подает

в организацию следующие документы:

1) копии документов, удостоверяющих личность заявителя,

полномочия представителя заявителя (с предоставлением подлинников для

обозрения);

2) заявление о выплате социального пособия с указанием способа

доставки денежных средств;

3) справку о смерти либо, в случае рождения мертвого ребенка, справку

о рождении, выданную органом, осуществляющим государственную

регистрацию актов гражданского состояния.

6

3.5. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 3.4 настоящего

Порядка, предоставляются заявителем в организацию лично или через

представителя в форме документа на бумажном носителе.

3.6. Организация в день поступления документов, предусмотренных

пунктом 3.4 настоящего Порядка, рассматривает указанные документы

и принимает одно из следующих решений:

1) о выплате социального пособия;

2) об отказе в выплате социального пособия.

3.7. В случае принятия организацией положительного решения выплата

социального пособия осуществляется в день обращения заявителя способом,

указанным в заявлении.

В случае принятия решения об отказе в выплате социального пособия

заявитель информируется незамедлительно с разъяснением причин отказа.

По требованию заявителя в течении 3 рабочих дней ему выдается или

направляется, указанным им в заявлении способом, письменный отказ.

3.8. Основаниями для отказа в предоставлении социального пособия

являются:

1) умерший не относится к категории, указанной в пункте

1.2 настоящего Порядка;

2) документы, предусмотренные пунктом 3.4 настоящего Порядка,

представлены не в полном объеме;

3) предоставление заявителем документов, предусмотренных пунктом 3.4

настоящего Порядка, по истечении шестимесячного срока со дня смерти

умершего;

4) заявителю оказаны услуги по погребению специализированной службой

по вопросам похоронного дела в порядке, предусмотренном разделом II

настоящего Порядка.

3.9. Социальное пособие, неправомерно выплаченное вследствие

представления недостоверных сведений и (или) сокрытия информации,

влияющей на право получения социального пособия, подлежат возврату

7

в добровольном порядке либо взыскиваются в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

IV. Порядок финансирования выплаты социального пособия

и возмещения стоимости услуг по погребению

4.1. Финансирование на реализацию настоящего Порядка осуществляется

по заявкам министерства труда и социальной политики Магаданской области за

счет средств областного бюджета.

4.2. Средства областного бюджета носят целевой характер и не могут

быть использованы на иные цели.

4.3. Контроль за целевым использованием бюджетных средств,

направленных на выплату социальных пособий на погребение

и на возмещение стоимости услуг по погребению, осуществляется в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

____________________